ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 26/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  de Congratulação, Agradecimento e Reconhecimento
ao  Ilustríssimo  Profº  Armando  Gonçalves  (Índio),  pelos  valiosos  e  relevantes  serviços  prestados  ao
esporte do Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Armando Gonçalves, mais conhecido como Índio
Nasceu  em  16  de  março  de  1952,  na  cidade  de  Itajaí,  Santa  Catarina.  Mora  na  Rua  Rio  do  Sul,  número  236,
apartamento 903, bairro São Judas em Itajaí.
É filho de Osny Servulo Gonçalves e Mercedes Corrêa Gonçalves
Seu Filho é Victor Tadeu Pereira Gonçalves (35 anos)
Seu Neto é Gabriel Cardoso da Silva (18 anos)
Armando tem 3 irmãs, 8 sobrinhos, 3 sobrinhos-netos e 1 sobrinha-bisneta.
É formado em Licenciatura Plena em Educação Física, pela Escola Superior de Educação Física de Joinville, no ano de
1975.
Tem várias horas de Cursos Complementares na área do esporte, sendo aproximadamente 600 horas em Preparação
Física e mais de 800 horas em Especialização Técnica e Tática de Handebol.
Sua  vasta  Experiência  Profissional  compreende  atividades  na  Comissão  Municipal  de  Esportes  de  Blumenau;  na
Fundação Universitária Regional de Blumenau; na Secretaria de Educação de Santa Catarina; na Associação Giorama
de Handebol de Itajaí e na Fundação Catarinense de Esportes de Santa Catarina (Fesporte).
Entre os cargos que ocupou destacamos o de Chefe da Divisão de Educação Física na 4a Unidade de Coordenação de
Ensino de Blumenau. Foi Integrador Esportivo na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional-Itajaí. Trabalhou
como professor da Educação Básica, no Colégio Pedro Segundo e na Escola Básica Victor Hering, após concurso em
Blumenau. Também atuou como professor universitário na FURB, na cadeira de handebol. Em Itajaí atuou na Escola
Estadual Victor Meirelles.
Armando também ministrou muitos cursos de formação como por exemplo:
8 cursos de formação e ascensão de árbitros de handebol pela Confederação Brasileira de Handebol; 12 cursos de
iniciação ao handebol para professores da rede estadual de ensino de Santa Catarina; 5 cursos de iniciação esportiva
para diversos profissionais de Educação Física.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Na  sua  trajetória  na  arbitragem  de  handebol  exerceu  as  funções  de  Árbitro  de  Categoria  "A"  da  Confederação
Brasileira de Handebol por 20 anos e também como Árbitro da Federação Catarinense de Handebol por 25 anos; É
Delegado  da  Confederação  Brasileira  de  Handebol  até  os  dias  de  hoje;  e  Delegado  da  Federação  Catarinense  de
Handebol até os dias de hoje.
Suas Conquistas Esportivas como Atleta foram emblemáticas a exemplo de ter sido Campeão e recordista da prova de
4x100 metros nos Jogos Abertos de Santa Catarina 1973 na cidade de São Bento do Sul. Jogou futebol pelo Clube
Baipendi de Jaraguá do Sul e fazia atletismo pela cidade de Joinville. Em 1974 foi contratado como técnico de handebol
em Blumenau.
Como Técnico foi  6 vezes campeão na modalidade de handebol nos Jogos Abertos de Santa Catarina e Campeão
Brasileiro  Categoria  Feminino  da  Confederação  Brasileira  de  Handebol.  Foi  Campeão  Estadual  da  Federação  de
Handebol de Santa Catarina em todas as categorias de idade no feminino e no masculino, sendo técnico do Esporte
Clube Olímpico de Blumenau e também da Associação Giorama de Itajaí.
Recebeu algumas Honrarias que coroaram sua trajetória como a  Comenda do Mérito Desportivo (Comendador do
Esporte),  concedida  pelo  Conselho  Estadual  de  Esportes  de  Santa  Catarina  (2012),  recebeu  a  Placa  de  Serviços
Prestados pela Confederação Brasileira de Handebol (2005), também a Medalha de Mérito Funcional de Santa Catarina
- Alice Guilhon Gonzaga Petrelli (2010) e a Placa de Serviços Relevantes ao Esporte Itajaiense (2014).

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE AGOSTO DE 2023

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

PAULO ROGERIO MAES JUNIOR
VEREADOR - União Brasil

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .